irritumque ex nunc et inane fieri si quidquam, secus, super his, a quo

vis, auctoritate qualibet, scienter sive ignoranter attentari contigerit. 

Contrariis quibuslibet nihil obstantibus. 

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, sub anulo Piscatoris, die x i i 

mensis Iunii, anno M C M X X X X V I I I , Pontificatus Nostri decimo. 

De speciali Sanctissimi mandato 

Pro Domino Cardinali a Secretis Status 

IOANNES BAPTISTA MONTINI 

Subst. Secr. Status. 
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II 

BEATA MARIA VIRGO SUB TITULO (( DEL G H I S A L L O » COMITATUS ITALICORUM BI-

ROTA VIATORUM CAELESTIS PATRONA PRAECIPUA CONSTITUITUR. 

P I U S P P . X I I 

Ad perpetuam rei memoriam. — Ignis, quem Nosmet Ipsi, superiore 

anno, hoc ipso in Apostolico Palatio Castri Gandulphi, haud sine vehe

mente adstantium animi commotione, accendere benigne voluimus, non 

modo ante Beatae Mariae Virginis « in Ghisallo » Effigiem, in Sanctua

rio Madrelii oppidi, intra Mediolanensis Archidioeceseos fines, positam, 

sed potius, prout Nobis innotuit, birota viatorum in cordibus adhuc 

durat ardetque constanter. Quod quidem, lampada illam Nos libenter 

accendendo, ipsi vero ad Sanctuarium usque alacriter « quasi cursores » 

tradendo, tunc intendimus, flagrantem scilicet marialis pietatis flam-

mam in hominum excitare cordibus ac diffundere, cum ipsa Fidei sit et 

ad Deum precationis signum. Nec spes, Dei auxilio, Nos fefellit. Etenim 

Italicorum birota viatorum Coetus, dilecto filio Hermelindo Vigano, 

Madrelii Parocho, praeeunte, enixas humilesque Nobis adhibuit preces, 

ut Deipara Virgo , quae a Ghisallo nuncupatur, quamque ipsi, nullis 

parcentes incommodis, montanorumque asperitatem itinerum superan

tes, aestuanti amore parique fide colunt, eorundem praecipua Caelestis 

Patrona a Nobis renuntiaretur. Nos autem, ne tanta marialis pietas 

congruenti careat praemio neque ipsorum in cordibus illa exstinguatur 

flamma quae in Madreliano Sanctuario super lampada perenniter ar-

det, huiusmodi vota ac preces, amplissima Dilecti Fili i Nostri Ala-

phridi Ildefonsi Sanctae Romanae Ecclesiae Presbyteri Cardinalis 

Schuster, Mediolanensium Archiepiscopi, commendatione suffulta, ex

cipienda perlibenti censuimus animo. Audito igitur Venerabili Fratre 

Nostro Clemente Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinali Micara, Epi

scopo Veliterno, Sacrae Rituum Congregationis Praefecto, omnibus rei 

momentis attente perpensis, certa scientia ac matura deliberatione No

stra deque Apostolicae Nostrae potestatis plenitudine, praesentium Lit

terarum tenore perpetuumque in modum, Beatissimam Virginem Ma

riam sub titulo « dei Ghisallo » Italicorum birota viatorum Comitatus 

caelestem apud Deum Patronam praecipuam eligimus ac constituimus, 

omnibus et singulis honoribus et privilegiis liturgicis adiectis quae prae

cipuis Coetuum Patronis rite competunt. Contrariis quibuslibet nihil 

obstantibus. Haec edicimus, decernentes praesentes Litteras firmas, 

validas atque efiicaces semper exstare ac permanere; suosque plenos 
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atque integros effectus sortiri et obtinere ; illisque ad quos spectat seu 

spectare poterunt nunc et in posterum plenissime suffragari; sicque rite 

iudicandum esse ac definiendum; irritumque ex nunc et inane fieri si 

quidquam, secus, super his, a quovis, auctoritate qualibet, scienter 

sive ignoranter attentari contigerit. 

Datum ex Arce Gandulphi, sub anulo Piscatoris, die x i i i mensis 

Octobris, anno M C M X X X X I X , Pontificatus Nostri undecimo. 

De speciali mandato Sanctissimi 

Pro Domino Cardinali a publicis Ecclesiae negotiis, 

GILDO BRUGNOLA 

Officium Regens 

Pontificiis Diplomatibus expediendis 

VENERABILIS DEI SERVA VINCENTIA MARIA LOPEZ VICUÑA, VIRGO, INSTITUTI FI

LIARUM MARIAE IMMACULATAE PRO PUELLIS FAMULATUI ADDICTIS FUNDA

TRIX, BEATA RENUNTIATUR. 

PIUS PP . XI I 

Ad perpetuam rei memoriam. — Quae a veridico Vate, cuius mens 

divino instinctu concitata, ut Sponsa « amictu variegato induta » 

(Ps. X L I V , 14) sacro celebratur carmine, miris haec pulchritudini-

bus affluens Mater Ecclesia omni aevo rutilo sanctitatis enituit 

ornamento coruscatque in praesens. Haec eius laus, hoc decus exi

mium, quod nullae sint res aftiictae nullique casus adversi qui

bus non consulat inexhaustae misericordiae caelestis eadem indefa

tigata sequestra : parentibus orbos sustentat, fame cruciatos alit, 

aegrotis praesto est, senio confectos recipit, bello concussos relevat, 

labantes confirmat, erudit indoctos. Ne earum quidem puellarum defuit 

commodo quae, tenuiore actae fortuna, ut famulae victum quaeritant 

atque, a patriis focis plerumque avulsae ac ministerii mutationibus 

obnoxiae, in angustiis et animi et corporis haud raro versantur ; scilicet 

excitavit « mulierem fortem », quae id persequeretur ut per sodalitatem, 

ad hoc ipsum institutam, iisdem Dominici gregis opitulantur ovibus 

ea quidem caritate, quae, ut ait Sanctus Augustinus, « ad alios se in

clinat, ad alios se erigit, aliis blanda, aliis severa, nulli inimica, omni

bus m a t e r » (De catech. rud., X V ) . Eam heroida, Vincentiam Mariam 

Lopez Vicuña, cui Beatorum Caelitum honores tribuere statuimus, Hi-
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spanica tellus, sanctae sobolis genetrix fecunda, procreavit. Parentes, 

Iosephus Maria Lopez, causarum actor, et Nicolina Vicuña, ex familia-

vetere et illustri ortum ducentes atque fastum stirpis pietate virtu-

tumque exercitatione condecorantes, eam, die vicesima secunda mensis 

Martii, anno millesimo octingentesimo quadragesimo septimo, in oppido 

Gaseante primas ingressam mundi oras et postridie de sacro fonte rena-

tam, Deo potius quam sibi pepererunt. Puellula, quippe quae non solum 

specie pergrata esset sed et moribus suavissimis atque animo ad res 

divinas maxime proclivi, ab ineunte aetate magnum quidpiam de se 

portendit; imagines sacras candido infantium more colere, Ecclesias 

adire, Iesum in Eucharistiae Sacramento praesentem adorare Eiusque 

repetere Passionem, Virginem Deiparam rosario venerari, eius deliciae 

fuerunt a teneris unguiculis. Die vicesima mensis Maii anno supra 

millesimum octingentesimo quinquagesimo primo, ab Episcopo Tiraso-

nensi sacro chrismate inuncta, maiores collegit vires ad subsequenda 

Christi fulgida vexilla. Quae esset quinque annos nata, in pauperes 

solebat iam stipem erogare eisque victum impertire, aequales quoque 

domum arcessere ut eis christianae institutionis traderet praecepta, 

lingua incerta quidem, sed ingenio alacri et fervido, adeo ut illud D o 

mini Nostri caderet ad rem : « Confìteor tibi, Pater, Domine caeli et 

terrae, quia abscondisti haec a sapientibus et prudentibus, et revelasti 

ea parvul i s» (Matth. X I , 25). Anno millesimo octingentesimo quinqua

gesimo quarto, Vincentia Maria una cum parentibus primum Matritum 

sese contulit, quae urbs futura erat quasi theatrum virtutum eius, et in 

qua matertera, nomine Eulalia, Emmanuelis De Riega, viri amplissimi, 

uxor, tota erat in pietatis caritatisque officiis. Haec operam socians cum 

fratre Emmanuele Vicuña, qui ipse tam probus erat quam qui maxime, 

ex institutis sodalitatis a doctrina christiana, cui uterque erat ascriptus, 

egenis in Nosocomio Maiore Matritensi decumbentibus levamen adhi

bebat et animae et corpori accommodum. Eos cum saepius inviseret, 

miseram cognovit sortem puellarum complurium, quae, in domibus 

privatis ancillatae, morbo ibi languebant; iamvero, propter aegritudi

nem ab heris dimissae, haud raro, recuperata etiam valetudine, in pri

stinum locum redire nequibant, ita ut, opere carentes atque ad paupe-

riem redactae, per compita vagarentur, in tot tantaque pericula sese 

inferentes. Pia mulier, ut hisce malis mederetur, die octava mensis De

cembris anno millesimo octingentesimo quinquagesimo tertio, Deum vehe

mentius precata, aedes conduxit ubi eius modi fámulas inopia laborantes 

hospitio excepit ; quas postea, eadem hac sede propter loci angustias 

alio translata, fidei commisit Sororum Carmelitarum a Caritate. Haec 
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initia operis ancillis tuendis, quo, a Serva Dei aucto et amplificato, et 

honor Ecclesiae adiunctus est et nomen illius affatim ornatum. Vincentia 

puellas in ea domo degentes convenire eisque comiter adesse atque offi

ciose iam tum gestiebat. Caelestis epuli anno millesimo octingentesimo 

quinquagesimo septimo primum particeps effecta eoque exinde saepe 

enutrita, atque in virtutum palaestra artiumque disciplina usque pro

fitens, adolevit. Condicionem uxor iam honestissimam et perinsignem, 

suisque optatam admodum, aspernata hac una sententia : « neque Regi 

nubam neque Sancto », statim, confessarii permissu voto castitatis 

nuncupato, virginale decus Christo Sponso consecravit, cuius amore 

se noverat praeventam. Nullam partem deserens munerum sacrorum 

— nomen enim iam antea dederat piis quibusdam consociationibus — 

divinum consilium de via vitae sibi deligenda enixis studet precibus 

pernoscere. Cuius rei ergo in solitudinem monasterii Matritensis a Vi 

sitatione secedit, ubi inter spirituales exercitationes meditationesque 

dubitatio utrum in occultum se abdat claustrum an, in propatulo Do

mino inserviens, religiosam instituat sodalitatem ad ancillas sublevan

das, divino quodam lumine aufertur : « praevaluerunt adulescentulae », 

ait ad alteram materteram, eius coenobii sanctimonialem. Accessit igitur 

ad famularum domum, quam Sorores Carmelitae a Caritate non amplius 

administraverunt cuiusque moderationem praesens tempus desiderabat 

maxime. Artiorem quandam vivendi rationem secuta, Vincentia Maria 

materno cum amore atque indulgentia puellas eo admittebat, alias re

vocans ad bonam frugem, a vitiorum caeno alias defendens, aliis opem 

ferens et salutem neque detrectans quominus ipsa sordida earum cor

pora detergerei. Quemadmodum autem auro solet obrussa adhiberi, ut 

eius bonitas probetur, ita et Servae Dei virtus animi ac fortitudo sunt 

temptatae : namque, pater aegre ferens filiae inceptum, eam hoc desistere 

iussit, Matrito discedere domumque reverti et alumnas, quae in magnum 

numerum excreverant, derelinquere; cui mandato, qua erat mansuetu

dine, i l l ico obtemperavit. Verum, cum gravi correpta esset morbo, pa

rentes in sententiam medici tandem concesserunt suadentis ut alio 

ipsique salubriore uteretur caelo. Itaque, compedibus soluta et opus 

divinitus commissum denuo aggressa, Vincentia Maria regulam per-

seripsit, copia ac prudentia refertam, qua in re optimorum consiliorum 

habuit auctorem Patrem Hidalgo, e Societate Iesu Sacerdotem. Die 

undecima mensis Iunii, in festo Sanctissimae Trinitatis, anno millesimo 

octingentesimo septuagesimo sexto, Cyriacus Maria Sancha y Hervas, 

Auxiliaris Episcopus Praesulis Toletani atque operis fautor apprime 

studiosus, Ancil lam Dei duasque virgines sacra amicuit veste. Ita con-
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ditum Institutum Filiarum Mariae Immaculatae pro puellis famulatui 

addictis : qui surculus positus erat tener et exilis, iam ramis felicibus 

exivit in caelum ut arbor patula ac procera. Biennium tirocinii emensa, 

Vincentia Maria una cum sociis die decima sexta mensis Augusti, anno 

supra millesimum octingentesimo septuagesimo octavo, vota religiosa pro

fessa, sodalitatis leges tam diligenter omni tempore servabat ut filiabus 

esset vitae magistra et perfectrix ; quin immo eo est progressa ut voto se 

obstringeret id iugiter agendi quod sanctius esset arbitrata. Valetudo 

saepe incommoda, fortuna adversa, iactura rerum, mortes necessariorum 

et sodalium, con vicia oblocutorum non potuerunt infringere animum 

eius quae soli Deo fidebat neque retardare impetum caritatis, quae de

dita opera aliorum se devoverat saluti. Colligens iam fructus gloriosi 

laboris, Institutum, cuius erat moderatrix suprema, in Hispaniae vidit 

provehi regiones atque, anno millesimo octingentesimo octogesimo octa

vo, a Sede Apostolica probari. Negotiorum obruta magnitudine atque 

morbo aspero absumpta, quadraginta quattuor annos nata, Domino 

Iesu ac Sanctis Maria et Ioseph blande eompellatis, Matriti die vicesima 

sexta mensis Decembris, anno millesimo octingentesimo nonagésimo, 

pia morte clausit lumina verecunda, quae Deum in aevum erat aspe-

ctura. Vita functae parentatum est, magna vi hominum adstante, atque 

exanime corpus in Sancti Iusti coemeterio condi tum; unde post tres 

annos in principem Instituti domum Matritensem est translatum et 

excultiore sepulcro con tectum. Sodalitas autem quasi passis velis in 

plures Europae partes iter tetendit atque etiam ad transmarinas appulit 

oras. Igitur Famulae Dei summissi animi moderatio, numquam laesae 

virginitatis gloria, voluntarii cruciatus, officiorum omnium diligentia, 

tolerantia maiorum, praecipuus demum amor iuventutis minus fortu-

natae, eam ita commendant, ut aliena hac aetate, qua impietas, turpi

tudo, privatae utilitatis studium saeculum paene oppleverunt, homines 

novum habeant exemplum in cuius sese forment mores et virtutes. Per-

crebescentem autem eius famam sanctimoniae caelestibus signis Deus 

visus est confirmare. Quapropter Causa de Vincentia Maria Lopez Vi

cuña Beatorum agminibus palam annumeranda penes Sacram Rituum 

Congregationem acta est, atque, decreto die duodevicesimo mensis Iulii 

anni millesimi nongentesimi duodetrigesimi expedito, eiusdem intro

ductionis Commissio a fel. mem. Pio Pp . XI , Decessore Nostro, obsi-

gnata. Apostolicis deinde Inquisitionibus iuxta memorati fori instituta 

perfectis, de heroico gradu virtutum theologalium atque cardinalium 

Famulae Dei coeptum est disceptari; quas, omnibus rebus expensis 

seduloque perspectis, heroicum ipsum attigisse fastigium Nos, edito 
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decreto die vicesima prima mensis Martii, anno millesimo nongentesimo 

quadragesimo tertio, ediximus. Agitata postea quaestione de duobus 

miraculis, quae, Venerabili Serva Dei Vincentia Maria Lopez Vicuña 

intercedente, a Deo ferebantur patrata, atque diligenter iisdem exqui

sitis atque pertractatis, de utroque pronuntiavimus constare, lato de

creto die undecima mensis Decembris, proximo anno millesimo non

gentesimo undequinquagesimo. Illud tantum superfuit excutiendum, 

utrum Famula Dei inter Beatos Caelites tuto foret recensenda; quod 

quidem dubium a Dilecto Fil io Nostro Alexandro Sanctae Romanae 

Ecclesiae Presbytero Cardinali Verde, Causae Ponente seu Relatore, 

in Generali Congregatione, die tertia decima mensis Decembris, eodem 

anno, coram Nobis habita, est propositum et omnes, cum Cardinales 

Sacris tuendis Ritibus praepositi, tum, qui aderant, Praelati Officiales 

Patresque Consultores, cunctis sententiis id ipsum affirmarunt. Nos 

autem in tanto negotio mentem distulimus aperire, ut, Deum vehemen

tius adprecati, ad eam sententiam ferendam caeleste adiumentum Nobis 

pararemus. Quod cum impense fecissemus, tandem die duodecima mensis 

Ianuarii huiusce anni, postquam Divina Hostia litavimus, accitis Vene 

rabili Fratre Nostro Clemente Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinali 

Micara, Episcopo Veliterno ac Sacrae Rituum Congregationis Praefecto, 

atque Dilecto Filio Nostro Alexandro Sanctae Romanae Ecclesiae Pres

bytero Cardinali Verde, Causae Relatore, necnon Venerabili Fratre 

Alfonso Carinci, Seleuciensi in Isauria titulo Archiepiscopo ac Supremi 

Consilii sacris Ritibus praepositi Vi ro a secretis, et dilecto filio Salva

tore Natucci, Fidei Promotore Generali, ad Venerabilis Servae Dei 

Vincentiae Mariae Lopez Vicuña Beatificationem tuto procedi posse 

declaravimus. Quae cum ita sint, Nos, totius Familiae Sororum Mariae 

Immaculatae pro puellis famulatui addictis vota implentes, harum Lit

terarum vi atque Apostolica auctoritate Nostra, facultatem facimus ut 

Venerabilis Dei Famula Vincentia Maria Lopez Vicuña Beatae nomine 

in posterum nuncupetur, eiusque corpus ac lipsana, seu reliquiae, non 

tamen in sollemnibus supplicationibus deferenda, publicae Christifide

lium venerationi proponantur, atque etiam ut eiusdem Beatae Imagines 

radiis decorentur. Praeterea eadem Nostra auctoritate concedimus ut 

de illa quotannis recitetur Officium de Communi Virginum cum lectio

nibus propriis per Nos approbatis, et Missa de eodem Communi cum 

Orationibus propriis approbatis celebretur, iuxta Missalis et Breviarii 

Romani rubricas. Huiusmodi vero Officii recitationem Missaeque cele

brationem fieri dumtaxat largimur in dioecesibus Tirasonensi, cuius 

intra fines Beata ipsa orta est, et Matritensi, cuius in urbe episcopali 

242 Acta Apostolicae Sedis - Commentarium Officiale 

supremum diem obiit ; itemque in templis et sacellis ubique terrarum 

sitis, quibus Institutum Sororum Mariae Immaculatae pro puellis fa

mulatui addictis utitur, ab omnibus Christifidelibus qui Horas canonicas 

recitare teneantur, et, quod ad Missas attinet, a Sacerdotibus omnibus, 

ad templa seu sacella, in quibus Beatae eiusdem festum agatur, conve

nientibus. Denique largimur ut sollemnia Beatificationis Venerabilis 

Vincentiae Mariae Lopez Vicuña, servatis servandis, supradictis in 

templis seu sacellis celebrentur, diebus legitima auctoritate designandis, 

intra annum postquam sollemnia eadem in Sacrosancta Patriarchali 

Basilica Vaticana fuerint peracta. Non obstantibus Constitutionibus et 

Ordinationibus Apostolicis ac Decretis de non cultu editis, ceterisque 

quibuslibet contrariis. Volumus autem ut harum Litterarum exemplis, 

etiam impressis, dummodo manu Secretarii Sacrae Rituum Congrega

tionis subscripta sint atque eiusdem Congregationis sigillo munita, etiam 

in iudicialibus disceptationibus, eadem prorsus fides adhibeatur, quae 

Nostrae voluntatis significationi, hisce ostensis Litteris, haberetur. 

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, sub anulo Piscatoris, die x i x 

mensis Februarii, Dominica in Quinquagesima, anno MCML , Pontificatus 

Nostri undecimo. 

De speciali mandato Sanctissimi 

Pro Domino Cardinali a publicis Ecclesiae negotiis 

GILDO BRUGNOLA 

Officium Regens 

Pontificiis Diplomatibus expediendis. 

IV 
VENERABILIS DEI SERVUS, DOMINICUS SAVIO, ADULESCENS LAICUS, BEATUS RE

NUNTIATUR. 

P I U S P P . XII 

Ad perpetuam rei memoriam. — Quoniam « Deus », ut ait Sanctus 

Augustinus, « ita est artifex magnus in magnis, ut minor non sit 

in parvis » (De Giv. Dei, 1. IX, c. X X I I ) , Ecclesia sanctitatis glo

ria omni aevo ita excellit, ut, quam aetas matura seu exacta in

victae fortitudinis vel memorabilium rerum gestarum vel summi 

ingenii laude perornet, verecundae iuventutis floribus amoenis atque 

redolentibus eadem haud setius decoretur. Neque absque mirabili 

Divinae Providentiae consilio contigit, ut haec Itala tellus, virtu

tis rectique cultus inclyta altrix, intemeratae eiusmodi sobolis perenni 
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pulchritudine maxime f mere tur ; missis enim aliis, Sanctus Aloisius 

Gonzaga, eximius Societatis Iesu sodalis, imprimis eam illustravit, qui 

adulescentibus, praesertim in litteris versantibus, exemplum morum 

integritatis ac praecipuus apud Deum Patronus datus est, exstitit ibi 

Sanctus Gabriel a Virgine Perdolente, e Clericis Sanctissimae Crucis et 

Passionis Domini Nostri Iesu Christi iuvenis ille et pietate et conti

nentia summe commendatus ; nunc vero antiquae huic matri novus ho

nor adiungitur a blando suavique e laicorum ordine puero, Dominico 

Savio, quem Beatorum fastis statuimus ascribere. Quod quidem facere 

praegestimus, ut iniquis hisce temporibus, quibus vix dici possit, quanta 

labes iuvenum honestati, quanta religionis eorum incolumitati cotidie 

ruina impendeat, radians eis quasi lumen proponamus, quod intuentes 

in quodque defixi, ad ipsius similitudinem vitam componant. « Stu-

peant viri, non desperent parvuli » (Off. S. Agnetis) : neque enim in-

frmgatur spes eorum neque languescat industria, qui ab innocentia Fa

muli Dei se longius videant abesse ; habent, quem sequantur, paeniten

tem. Ab eo etiam ducant sincerum illum modum Deo supplicandi Al

manaque colendi Deiparam ac praesentem diligentiam salutis alienae. 

Igitur huius praeclari adulescentuli vita tam brevis, utpote quindecim 

annorum finibus circumscripta, et iam ad maturitatem perducta, quae 

esset vix inchoata, tribus his continetur : castimonia, pietate, studio ani

marum. In agri Taurinensis pago, qui Riva di Ohieri appellatur, die se

cunda mensis Aprilis, anno millesimo octingentesimo quadragesimo se

cundo, Dominicus humili loco natus est eademque die lustrali perfusus 

aqua. Parentes, Carolus et Birgitta Gajato, qui, multis liberis aucti te

nui que laborantes fortuna, domesticis tamen virtutibus magnopere emi-

nebant, pueruli animum ab ineunte eius aetate ad religionem .informa

ban t atque pietatem. Quod non gravatim faciebant, cum esset Domini

cus mitissima indole ingenioque perquam alacri atque vehementiore quo

dam impetu ferretur in Deum, cui statas cotidie preces adhibere matris 

didicerat in sinu. V i x septem annos natus, perraro quidem exemplo pro 

illa tempestate, optimus pusio caelesti convivio primum interfuit incre

dibili quodam animi ardore atque studio. Quin, Deo plane sese devo

vens, tum constituit se malle mori quam culpam admittere, ad cuius ra

tionis normam reapse breviculam direxit vitam, ita sane ut non perpe

ram illud in eum transferas : « Infantia quidem computabatur in an

nis, sed erat senectus mentis immensa » (Off. S. Agnetis). E pago Mu-

rialdo, in quo parentes sedem collocaverant, cotidie sex milia amplius 

passuum itabat Castrumnovum in ludum litterarium, ubi cognitione et 

scientia ac dulcedine morum atque suavitate, si puerilem species aeta-
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tem, ita praestabat ut qui maxime. Cum Sanctus Ioannes Bosco, proba

tissimus ille iuventutis pater et praeceptor, anno millesimo octingente

simo quinquagesimo quarto, prope eum locum rusticaretur, huius se fi

dei ac tutelae credidit Dominicus eo animo, ut ipsum haberet principem 

ac magistrum ad ineundam atque conficiendam viam sanctitatis. Itaque 

in Taurinense ephebeum seu oratorium, a Sancto Francisco Salesio nun

cupatum, se recepit, cui praeerat idem ille sacerdos, virtute ac pruden

tia admodum spectatus; ad quem se applicans, in rebus divinis atque 

studiis mirum quantum profecerit, religioni habens praepositi mandata 

exsequi sollerter et ab eius consiliis ne transversum quidem digitum di

scedere. Qui corporis sensus a prima aetatula coërcuisset, is, cum adu 

lesceret, animi motus sedulius etiam comprimere consueverat, ac praeser

tim oculos, in mores sese formans nancti Aloisii , ita cohibere, ut num

quam eos minus modeste eircumf erret. Castum decus usque retinens, 

eos solebat condiscipulos morari, quos audiret cum verba dicerent a ve

recundia absona vel tantillum. Huiusce autem angelicae virtutis can

didum quasi atque fragrans lilium voluntariis castigationibus tutari 

numquam praetermittens, eorpuseulum tenellum ieiuniis aliisque cru-

ciatibus, quantum quidem sineret moderator, macerabat studiose. Plu

rimum temporis insumebat, ut Domino Iesu, in Augusto Sacramento 

praesenti, inflammatum panderet animum, Eoque cotidie, praeter com

munem eis temporibus consuetudinem, ac si mira quadam eaque arcana 

exerceretur fame, vescebatur. Beatissimam Virginem Mariam toto pe

ctore ita diligebat, ut multus esset in precibus fundendis ad eius altare 

nihilque omitteret inexpertum, quod in eius laudem cedere foret arbi

tratus. Ceterum lectissimus hic puer, quamvis caelo potius quam terrae 

natus esse videretur, non tamen is erat qui tempore lúdicro ab honestis 

oblectamentis abhorreret, cum, Sancto Ioanne Bosco magistro usus, per-

didicisset Domino serviendum esse in laetitia. Impenso studio atque ca

ritate sodales sibi devinciens, annitebatur, ut devios ad bonam frugem 

revocaret, desides adigeret ad Sacramenta suscipienda, inter altercan

tes pacem conciliaret, condocefaceret rudiores. Eorum prospiciens sa

luti atque cominodo, consociationem a Virgine Immaculata instituit, 

cuius esset segniores ac minus faciles ofiicio et diligentia ad virtutem 

concitare atque permovere. Piissimi adulescentuli animum, licet vitam 

agentis umbratilem, occupavit etiam gloriosum illud Ecclesiae molimen 

atque nisus, quo fines Regni Dei propagentur latius, adeo ut ipse, ve

hementius et sagacius quam pro tam viridi aetate, Angliae percuperet 

ad veram fidem conversionem. Supernis muneribus ac donis cumulatus, 

divino instinctu interdum est perculsus et in caelestium rerum contem-

245 

plationem raptus, ut gravissimus auctor, Sanctus Ioannes Bosco, testa

tus est, qui et altiorem sapientiam in alumno impubi elucentem perspe

ctam habuit atque exploratam. Dulcissimus hic puer et iucundus admo

dum, qui non intra septa monasterii, sed in perfrequenti.multitudine 

adulescentulorum, e quibus complures satis illiberales erant atque ru

stici, utpote prognati e vulgo ac turba, sanctitudinis attigit fastigium, 

ad sacerdotium contendit, haud dubie praemonstrans, qualis futurus 

fuerit sacrorum administer ; tamen, antequam curreret, quasi praemium 

est consecutus, antequam dimicaret, rettulit palmam. Anno enim mil

lesimo octingentesimo quinquagesimo septimo, gravi implicitus morbo, 

e medicorum consilio Mondonium, quo parentes demigrarant, inter so

dales collacrimantes est profectus, instantis diei supremi nequaquam 

inscius. Hilari vultu laetoque animo Domini adventum praestolatus, 

novissima sumpsit Ecclesiae Sacramenta. Die nona mensis Martii, anno 

quem diximus, nocte appetente, iussit, e vivis iam iam excessurus, sup J 

plicationes pro morientibus fieri ; deinde, postquam oculos in dulcem 

somnum paululum declinavit, subito evigilans, clamavit : « Vale, mi 

pater! — O h ! quam mira v i d e o » ! — et evolavit angelus ad angelos. 

Casta membra eodem in pago tumulo sunt condita, cui populus solebat 

venerabundus oscula infigere, atque quinquaginta fere annis post cul-

tiore contecta sepulcro. Denique, anno supra millesimum nongentesimo 

quarto decimo, Augustam Taurinorum in Templum Beatissimae Virgi

nis Mariae Auxiliatricis sunt translata, ut, qui vivens Salesianorum 

Familiae haesisset, is et mortuus, foret ei coniunctus. Cum esset hic 

inviolatae venustatis flosculus intra paradisi semper amoena virentia 

transpositus, gratissimum tamen eins odorem servavit mundus; quin¿ 

Famuli Dei nomen, praesertim apud Catholicam iuventutem, tantopere 

inclaruit eiusque fama virtutum, quam etiam Deus prodigiis visus est 

comprobare, ita vulgabatur per orbem, ut, post inquisitiones potestate 

ordinaria peractas, Causa de Beatorum Caelitum honoribus Dominico 

Savio tribuendis penes Sacram Rituum Congregationem coepta sit agi

tar i ; cuius introductionis Commissionem Pius P p . X, fel. r e c , Deces

sor Noster, die undecima mensis Februarii, anno millesimo nongente

simo quarto decimo, sua signavit manu. Omnibus ergo eis absolutis, quae 

in huiuscemodi iudicio fuerant pertractanda, inita est disceptatio de vir

tutibus sive theologalibus sive cardinalibus Servi Dei, quas, post subti

les investigationes probationesque iterataque Comitia, ad gradum he-

roicum pervenisse fel. mem. Pius Pp . XI , item Decessor Noster, edito 

decreto die nona mensis Iulii, anno millesimo nongentesimo trigesimo 

lertio, edixit. Cum deinde quaereretur de miraculis, quae, Venerabili 
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Famulo Dei Dominico Savio intercedente, a Deo ferebantur patrata ac 

de quibus, magna sane cognitione dignis, in Congregationibus Ante

praeparatoria, Praeparatoria et denique Generali, die sexta mensis De

cembris, proximo anno millesimo nongentesimo quadragesimo nono, co

ram Nobis habita, actum est, Nos, omnibus rebus perpensis, de duobus, 

lato decreto die undecima mensis Decembris, eodem anno, pronuntiavi-

mus constare. Una superfuit disquisitio, an Servus Dei inter Beatos 

Caelites tuto foret recensendus; quod quidem dubium propositum est a 

Dilecto Filio Nostro Alexandro Sanctae Romanae Ecclesiae Presbytero 

Cardinali Verde, Causae Ponente seu Relatore, in Generali Conventu, 

die tertia decima mensis Decembris, eodem quem memoravimus, anno, 

coram Nobis celebrato. Omnes autem, qui aderant, cum Purpurati Pa

tres Sacris tuendis Ritibus praepositi tum Praelati Officiales Patres-

que Consultores cunctis suffragiis id ipsum affirmaverunt. Nos tamen 

pro rei magnitudine mentem distulimus aperire, quo ad tam gravem 

ferendam sententiam supernum adiumentum, enixis precibus ad Deum 

admotis, satius Nobis obveniret. Itaque, die tandem duodecima mensis 

Ianuarii, anno millesimo nongentesimo quinquagesimo, postquam sacris 

pie sumus operati, accitis Venerabili Fratre Nostro Clemente Sanctae 

Romanae Ecclesiae Cardinali Micara, Episcopo Veliterno ac Sacrae Ri

tuum Congregationis Praefecto, atque Dilecto Filio Nostro Alexandro 

Sanctae Romanae Ecclesiae Presbytero Cardinali Verde, Causae Rela

tore, necnon Venerabili Fratre Alfonso Carinci, Seleuciensi in Isauria 

titulo Archiepiscopo et Supremi Consilii Sacris Ritibus praepositi Vi ro 

a secretis, atque dilecto filio Salvatore Natucci, Fidei Promotore Gene

ralidad Venerabilis Dei Servi Dominici Savio Beatificationem tuto pro

cedi posse declaravimus. Quae cum ita sint, vota Societatis Sancti Fran 

eise i Salesii ac Christifidelium, praesertim Italiae, implentes, harum 

Litterarum vi atque auctoritate Nostra Apostolica, facultatem facimus, 

ut Venerabilis Dei Servus Dominicus Savio, adulescens laicus, Beati 

nomine in posterum nuncupetur, eiusque corpus ac lipsana, seu reli

quiae, non tamen in sollemnibus supplicationibus deferenda, publicae 

Christifidelium venerationi proponantur, atque etiam ut eiusdem Beati 

Imagines radiis decorentur. Praeterea eadem Nostra auctoritate conce

dimus ut de illo quotannis recitetur Officium de Communi Confessoris 

non Pontificis cum lectionibus propriis per Nos approbatis, et Missa de 

eodem Communi cum Orationibus propriis approbatis celebretur, iuxta 

Missalis et Breviarii Romani rubricas. Huiusmodi vero Officii recita

tionem Missaeque celebrationem fieri dumtaxat largimur in Taurinensi 

dioecesi, intra cuius fines Beatus ipse ortus est, et Astensi, in qua diem